audf) toeiterl^in ju behalten.

1222 mai 17.

Arch. Vat. Reg. Vat. 11. f. 234 a. nr. 363. ^reijutti 3955.

Honorius episcopus servus servorum dei dilecto filio . . ^) electo Brande-
burgensi salutem et apostolicam benedictionem. Licet tuis exigentibus

meritis ad regiinen Brandeburgensis ecclesie sis assumptus, tractus lamen
sincero affectu quem ad Magdeburgensem geris ecclesiam, supplicasti ut

prebendam, quam obtinuisti haetenus in eadem, tibi conservare de speciali

gratia dignaremur. Nos igitur attendentes quod ipsi ecclesie opportuna
potes obsequia exhibere ac ideo benigne tuis precibus annuentes prebendam
ipsam tibi auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio

communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre

confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri

et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Alatri X^ I. kalendas
Junii pontificatus nostri anno sexto.

3.

^onoriu§ III. teilt bem S)omfapitel unb ber ©eiftüc^feit öon 53ranben=

bürg mit, ba§ er ben 'DJiagifter ©ernanb jum 33ifc^of üon 93ranbenburg

ernannt l^abe, unb forbert biefelben auf, i§m ©e^orfam ju leiften.

1222 ^mai 18.

Arch. Vat. Reg. Vat. 11. f. 234 a. nr. 365. ^Jrcffutti 3961.

Honorius episcopus servus servorum dei capitulo et clero Brande-
burgensibus salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii magistri
Gerlandi (sic!^ nota probitatis et probate notitia nos induxit, ut ipsum
Brandeburgensi preficeremus ecclesie in pastorem. firmam spem fidueiamque
tenentes, quod ecclesia ipsa per eius industriam et temporalibus commodis
et spiritualibus proficiet incrementis. Ideoque universitati vestre per apostolica
scripta mandamus. quateuus ei sicut patri et pastori vestro reverentiam et
obedientiam exhibentes eius salubria monita et mandata recipiatis humiliter
et irrefragabiliter observetis. Alioquin sententiam quam rationabiliter tulerit
in rebelies precipimus usque ad satisfationem condignam firmiter observari.
Datum Alatri XV. kalendas Junii pontificatus nostri anno sexto.

4.

^onoriug III. fcfireibt an bie 3}aiaIIen , bie ^Rinifterialen unb bie

übrigen ©etreuen ber branbenburgifc^en ^irrfie einen 33rieT gleid)en

^nl^attö wie bcn an 5)omfabiteI unb ©eiftlic^feit (9h. 3).

1222 9Jtai 18.

_
S)a2 «Regtficr etttf)dlt o. a. O. (ügl. Tit. 3) ben S^]ak: In eodem modo

scriptum est universis vasallis, ministerialibus alüsque fidelibus Brande-
burgensis ecclesie.

1) ©ernanb 1222—1241.
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^onoriuS III. teilt bem ©i^bifdjot 3(I6i-ec£)t öon ^JtaQbeburg mit , bafe

er ^oXDofil bie 2Ba^( Subotjä tüie bie be§ 5propfte§ Sßi(i)mQnu jiim

55ijci§ot öon S3ratibenbuig faffiert ^abe , ba^ er ben magbebiirgifdjen

®efan jum 5Bifc£)or ernannt tiabc , unb f orbert ben (Jr^bifc^of auj , ben

neuen SBifc^of in feine ^Diö^efc einjuiüliren.

[1222 mai 18] 1).

3lu§galie öott S. Ülodtnger nac^ bet jä($fijd)en summa pro3arum dictaminis,

bem fjormclliudt) he^ ßubolf bon .g)ilbe»^eim unb bem SBaumgartcnberget
gormeibuc^ in Quellen unb 6cörterungen ^ur i8ai]erif(%en unb 2)eut|d^en

@ejd)i(^te IX, 284—287; toon ^. 33cun?alb nod) bem SJaumgartenberget
^ormelbud^ in fontes rerum Austriacarum B XXV, 39 f., ögl. 480 2).

5ßott^aft 6750 (mit bec Datierung 1221 ^uli— 3)eäembet). ^:prenutti

8670 (jum Sat)rc 1221).

Honorius episcopus servu3 servorum dei venerabili in Christo

fratri . . ^) Magdeburgensi archiepiscopo salutem et apostolicam bene-
dictionem. Quia equa est via domini et iniquitas per eius semitas non
transibit, nos, quos posuit dominus ad ovilis sui custodiam , constituti

debitores cuilibet iuris sui, soliicite per semitas iustitie gradientes, eo auctore
qui odit iniquitatem et iusticiam diligit, a calle rectitudinis non descendemua,
nee ab equa latice iustieie quantum humana sinit condicio, deviamus. Sane
constitutus in preseucia nostra dilectus in Cliristo filius . . Brandeuburgensis
canonicus, ipsius ecclesie procurator, soliicite et cum instantia postulavit, ut

electionem dilecti filii Ludolfi quem eadera ecclesia in episcopum elegerat

et pastorem, auctoritate apostolica confirmare dignaremur. Ad hoc dilectus

in Christo filius . ., sancte Marie in Lieeke*) procurator, proposuit ex

adverso, quod quia secundum iuris regulam plus operatur unius contemptus
quam multorum contradictio^), dicti Ludolfi electio non valeat hac de
causa, quia ecclesia in Liceke jjari iure electionis et simili libertate eligendi

a prima sua fundacione semper gavisa est, prout se papalibus et impei'ialibus

privilegiis asseruit probaturum. Unde cum ecclesia Licekeusis in elec-

tione Ludolfi contempta fuerit et exclusa, electionem ipsam petebat denun-
ciari irritam et inanem. Asserebat preterea, quod sepedictus Ludolfus,
membrum ipsius ecclesie nos existens, eligi non poterat, immo debebat
verius postulari. Ex his et aliis causis cassari electionem ßrandenburgensis
ecclesie de Ludolfo, et Licekensis factam de Wicmanno sancte Marie in

Magdeburg preposito tamquam canonicam petebat cum instancia confirmari.

Nos igitur provida deliberacione pensantes, quod ßrandenburgensis ecclesia

propter preallegatas causas iure eligendi et modo quolibet ecclesie pro-

videndi se ipsam privaverat ista vice, considerantes etiam quod Licekensis

1) 2)05 5)Qtum ift nac^ ben öorfierge^enben Urfunben 9tr. 3 unb 4 ergänzt, ba

mit ©ict)ert)eit Qnäunet)meu ift, baß bie brei Sriefe gleic^3eitig ober faft gleichzeitig

ausgegeben finb. $ottt)aft unb na(| i()m ^reffutti veit)en bie Urfunbe ju frül) ein.

2) gl ift natürlich nad^ ben tiielcn a]arianten ber ^ormelbüc^er nici)t

mbglid^, einen Sevt tjer^uftetlen , ber mit abfoluter ©ic^erlieit audj in ben un^

toejentlic()ften S)etQiU ben äüottlaiit beö ötiginatl »iebergibt. 3m wefentlidjen

t)at bie Urfunbe ftdjev fo gelautet, Juie fie l)ier abgebrucEt ift. Sßegen ber 5e^ler=

l^aftigtcit ber oben genannten S)ruäe unb tt?eil bie Urfunbe eng mit ben üort)er

obgebrudtten ^Briefen (2 bi§ 4) jufammentjängt, ba^e ict) fie ^ter nod^ einmal in

extenso tuiebergegeben.

3) 2llbrcd)t 1205-1232.
4) ©0 bie lateiniid/C 9lamenäform tion ßei^tau in ^reffutti 2612.

5) Siebe oben ©. 7 'Jlnni. 1.

o*
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ecclesia, que non matrix principaliter, immo a Brandenburgensi ecclesia secun-

daria iudicatur, licet posset esse, quod haberet quantum ad electionem cum
matrici ecclesia ius commune, non tarnen posset aliquatenus nee deberet sine

matrici ecclesia eidem modo quolibet providere, de maturo fratrum nostrorum
consilio utramque electionem utriusque ecclesie sentenciando iudicavimus
non tenere, ita tarnen, ut salva sint utriusque ecclesie in posterum iura sua.

Et quia ex fluxu temporis ad nos eiusdem ecclesie dinoscitur esse provisio

devoluta, eidem in persona venerabilis in Christo Gernandi Magdeburgensis
decani auctoritate apostolica providemus, fratemitati tue per apostolica

scripta mandantes ut ipsum cum confiimationis et consecrationis munere ad
propria revertentem Brandenburgensi ecclesie representans in corporalem
possessionem iuris sui tam ecclesiastici quam mundani inducas, eundem et

tuearis inductum, ita ut tua exinde devotio merito possit et debeat a sede
apostolica coramendari. [Datum Alatri XV. kalendas Junii pontificatus

nostri anno sexto.]

II.

Heue Belträöe jut Cöefdjldjte Üb C^rogeu lliirfüt|lett,

2)on

Otto 9Jlcinarbug.

(gfortfe^ung.)

^Befreiung unb ©idier^^eit fetne§ Sanbe§ en-eid§te ^urfürft ijriebrid^

3ÖÜ^etm burd§ ben ©torf^olmer SöatfenftiEftanb öom 24. ^uti 1641